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 المقامةفي الدعوى 

المستأنف /المستأنف المكلف من/

 ضده

المستأنف /المستأنف ضد/هيئة الزكاة والضريبة والجمارك

 ضده

 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

م، اجتمعه  الهدائرة الاسههههههتئنهافيهة الأولى لمخهالفهات 21/10/2024 بتهاري  الإثنينإنهه في يوم 

، هههههههه26/02/1444( وتاري  13957ومنازعات ضريبة الدخل المُشكلة بموجب الأمر الملكي رقم )

 كلٍّ من: بحضورفي مدينة الرياض،  وذلك بمقرها

 رئيسًا                       الأستاذ/ ...                                                                                                        

 عضواً                                                 الدكتور/ ...                                              

 عضوًا                         الدكتور/ ...                                                                                                     

( ...)هوية وطنية رقم ، ... من/ ،م2023/11/20: بتاري وذلك للنظر في الاستئناف المقدم 

والاستئناف المقدم من ، (، بصفته وكيلًا شرعيًا عن الشركة المستأنفة...وترخيص محاماة رقم )

للفصل في  الأولىالدائرة  على قرار، م2023/11/22هيئة الزكاة والضريبة والجمارك بتاري  

الصادر في ( IZD-2023-16848)ذي الرقم  الدماممدينة مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في 

المقامة من في الدعوى  ،م2014 لعامالربط الزكوي ب ةالمتعلق( Z-16848-2023الدعوى رقم )

فيها بما  دائرة الفصلقرار ، والذي قضى هيئة الزكاة والضريبة والجماركفي مواجهة  المكلف

 يأتي: 

    رفض اعتراض المدعية بما يتعلق ببند إضافة استيرادات غير مصرح عنها. .1

    (.إضافة أطراف ذات علاقة) جاري الشركاء إلغاء قرار المدعى عليها بما يتعلق ببند .2

  إلغاء قرار المدعى عليها بما يتعلق ببند إضافة دائنون وأرصدة دائنة أخرى. .3
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ف، لعه  عليهها الهدائرة تقهدم بلائحهة اسههههههتئنهافف وحيه  لم يلق  ههذا القرار قبولًا لهدى المكل   اط 

يطالب بإلغاء قرار ف.)فرق اسههتيرادات غير مصههرح بها(ه وفيما يخص  بند بأنصههه ن  ما ملختضههم  و

المكلف لم يثب   إلى أناستندت في قرارها  دائرة الفصل أن أساس الدائرة بشأن هذا البند على

أدخل  بشهكل مقق ، وعدم إيضهاح مدة بقاء تلك الاسهتيرادات إعادة تصهدير الاسهتيرادات التي 

فإن وعليه ، فروقات العملةإلى المققتة لديها وكيفية تسههههههجيلها في حسههههههاباتها بالإضههههههافة 

م من أسههههههبا المكلف يطالب بنقض قرار دائرة الفصههههههل محل  الطعن  لم يلق  هذا كما ، لما تقد 

ن بلائحة استئناف  متقد  ف الهيئةالقرار قبولًا لدى  لع  عليها الدائرة وتضم  أن  ما حاصله ية اط 

 الهيئة تطالب بقبول استئنافها ونقض قرار دائرة الفصل في البنود محل  استئنافها.

م، عقدت الدائرة الاسههههتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات 21/10/2024بتاري  الإثنينوم ي يوف

ضريبة الدخل جلستها بحضور أعضائها المدونة أسمائهم في المحضر، وذلك عبر التواصل المرئي 

( من المهادة 1طبقهاً لإجراءات التقهاضههههههي المرئي عن بعهدا اسههههههتنهادًا على مها جهاء في البنهد رقم )

واعد عمل اللجان الزكوية والضهههريبية والجمركية الصهههادرة بالأمر الملكي الخامسهههة عشهههرة من ق

هههههههها وبعد الاطلاط على طلب الاسهتئناف، وعلى المذكرات 1445/ 04/ 08( وتاري : 25711رقم:)

المقدمة، وما احتواه ملف القضههههههية من أوراق ومسههههههتندات، وبعد المداولة، وحي  إن الدعوى 

وحي  لم تجد الدائرة ما يسهتدعي حضهور أطراف الاستئناف، اهنة، مهيأة للفصهل فيها بحالتها الر

 .فإن الدائرة تقرر قفل با  المرافعة وحجز القضية للفصل فيها

 أسبا  القرار

ومن هيئة الزكاة  المكلفوحي  إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من 

ن للدائرة استيفاء شرو ط نظر الاستئناف شكلًا وفقاً للشروط المنصوص والضريبة والجمارك، تبي 

عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبولين 

 شكلًا، حي  قدما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائهما.

 استيرادات غير مصرح بها()فرق وفيما يخص  استئناف المكلف بشأن بند  وفي الموضوط،

( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار 20( من المادة )3استناداً على الفقرة )و

هه التي نص   على: "يقع عبء إثبات صحة ما ورد في إقرار 1/6/1438( وتاري  2082الوزاري رقم )

حالة عدم تمكنه من إثبات صحة المكلف الزكوي من بنود وأي بيانات أخرى على المكلف، وفي 
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ما ورد في إقراره، يجوز للهيئة عدم إجازة البند الذي لا يتم إثبات صحته من قبل المكلف أو القيام 

بربط تقديري وفقًا لوجهة نظر الهيئة في ضوء الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات 

معلى ما  وبناءً " المتاحة لها بين الطرفين يكمن حول فرق الاستيرادات  الخلاف وحي  كان، تقد 

الغير مصرح بها، حي  تتمثل وجهة نظر المكلف بأن فرق استيرادات غير مصرح بها تتمثل في 

الاستيرادات المدخلة مققتاً بمبلغ  وأنالاستيرادات المدخلة مققتاً وفروقات العملة، 

ق  ومن ثم تم إعادة تصديرها تتمثل في قيمة الآلات التي تم إدخالها بشكل مق 151,430,591

ريال يمثل اختلاف سعر الصرف  1,175,754خلال سنوات لاحقة، وفروقات العملة بمبلغ 

المستخدم في كشف الجمارك والمستخدم في السجلات المحاسبية، بينما تتمثل وجهة نظر 

سبة، وتم قام  بالتعديل بإضافة الفروقات وفقاً لملاحظات الديوان العام للمحا أنهاالهيئة 

ي بيانات ومستندات مقيدة لما يدعيه، وبناء على ما قدمه من إيضاحات لأطلب تقديم المكلف 

ومستندات وقد تم التصريح عن جزء من استيرادات العام في القوائم المالية ببند إضافة الأصول 

ذكرة وتكلفة الإيرادات وعليه قبل  الهيئة اعتراضه بشكل جزئي وفقاً لما تم توضيحه بالم

أوضح فما يخص الاستيرادات التي تم إدخالها بشكل مقق   وأماالفصل،  دائرة أمامالجوابية 

تم إعادة تصدير تلك  أنهالمكلف  إثباتلم يتم تسجيلها بالدفاتر، ولعدم وضوح  أنهالمكلف 

ط ملف الدعوى وما احتوى عليه من دفو إلىجرائها، وبالرجوط إالاستيرادات وعليه اتخذت الهيئة 

 رفق رقمم"كشف حسا  تأمين رسوم جمركية" و  8ومستندات، وبالاطلاط على ) المرفق رقم 

 الإدخالات قيمة لبيان الجمارك وكشوفات المققتة للإدخالات الجمركي البيان عن "صورة 8

"كشف حسا  البنك والتي توضح استلام  7المققتة" التي توضح البيان الجمركي، والمرفق رقم 

حي  تم  مطابقة كشف حسا  تأمين الرسوم الجمركية مع البيانات ومبالغ التأمين"(، 

لى (، وبالاطلاط ع...،...،...،...بيانات لم يقدمها، البيان رقم  4الجمركية وتبين تطابقها )ما عدى 

مبالغ الرسوم الجمركية المستلمة تم استردادها والتحقق من ذلك  أنكشف حسا  البنك يتبين 

الهيئة لم تطعن في صحة الرسوم الجمركية  إنبمطابقتها مع البيانات الجمركية، وحي  

ما أشار إليه المكلف بقيامه بالاستيراد ثم إعادة التصدير عطفاً صحة  معه يتبينما المستردة 

بول مقق ، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى ق هو بيان إليهالجمركي الذي أشار ن البيان على أ

 في هذا البند. استئناف المكلف وإلغاء قرار دائرة الفصل

المادة  وحي  نص   دائنة أخرى( وأرصدة)إضافة دائنون وفيما يخص  استئناف الهيئة بشأن بند 

هه 22/01/1435( وتاري  1( من نظام المرافعات الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/70)



 

 

 

 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل

 IR-2024-226577 قرار رقم:

 (Z-226577-2023الصادر في الاستئناف المقيد برقم )

Public | عام 

4 

أنه: "للخصوم أن يطلبوا من المحكمة في أي حال تكون عليها الدعوى تدوين ما اتفقوا على 

داً عليه من إقرار أو صلح أو غير ذلك في محضر الدعوى، وعلى المحكمة إصدار صك بذلك"، واستنا

( من اللائحة التنفيذية لنظام المرافعات الشرعية الصادرة بقرار 70( من المادة )1على الفقرة )

أنه: "إذا حصل الاتفاق قبل والتي نص   على هه 19/05/1435( وتاري  39933وزير العدل رقم )

أصل  ضبط الدعوى فيلزم رصد مضمون الدعوى والإجابة قبل تدوين الاتفاق، مع مراعاة أن يكون

الدعوى من اختصاص الدائرة، ولو كان مضمون الاتفاق من اختصاص محكمة أو دائرة أخرى، بشرط 

موبناءً على ما " أن يكون محل الدعوى أو بعضه من بين المتفق عليه ، فقد ثب  انتهاء الخلاف تقد 

قدم   هاإلى أنبقبول الهيئة لطلب المكلف وفق ما ورد في لائحة استئناف الهيئة التي أشارت 

م( أكدت فيها 11/9/2023الصادرة في  2لدائرة الفصل مذكرة جوابية )المذكرة الجوابية رقم 

قبولها بالمبلغ الذي يطالب به المكلف والذي يتوافق مع إجراء الهيئة وذلك بإضافة ما حال عليه 

 .هذا البندفي  إثبات انتهاء الخلاففتنتهي الدائرة إلى ريال، وعليه  4,153,742الحول بمبلغ 

 ما يأتي: بالإجماط وبناء على ما تقدم وباستصحا  ما ذكر من أسبا  قررت الدائرة

 منطوق القرار

 (…(، رقم مميز )...) سجل تجاري رقم،  المكلفأولًا: قبول الاستئناف شكلًا من مقدمه 

الدائرة الأولى للفصل في قرار على ، والضريبة والجمارك المقدم من هيئة الزكاة والاستئناف

الصادر في ( IZD-2023-16848ذي الرقم ) مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام

 .م2014لعام الربط الزكوي ب ةالمتعلق( Z-16848-2023الدعوى رقم )

 ثانياً: وفي الموضوط:

دائنة  وأرصدةإثبات انتهاء الخلاف فيما يتعلق باستئناف الهيئة على بند )إضافة دائنون  -1

 أخرى(.

قبول استئناف المكلف وإلغاء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )فرق استيرادات غير مصرح  -2

 بها(.
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 عضو

                              

                  ... /الأستاذ

 عضو

 

 الدكتور/ ...

 

  رئيس الدائرة

 

 ...الدكتور/ 

 

 رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه إلكترونياً.هذه الوثيقة 

 

 

 


